lógico que el derecho exigiera un mayor respeto hacia la voluntad de la liberta, como manifiesta el texto de Marciano:

D. 23.2.28. «El patrono no puede tomar por mujer a su liberta contra la voluntad de la misma»¹⁴⁵⁴.

Sin embargo, ello no siempre era así, ya que también encontramos textos donde se dice que la voluntad de la liberta es indiferente en el caso de que el patrono la hubiera manumitido *ah hoc* para casarse con ella (D. 23.2.29)¹⁴⁵⁵. Además, el libre albedrío de la liberta quedaba condicionado por la imposibilidad que tenía de divorciarse de su patrono sin el consentimiento de éste (D. 24.2.10)¹⁴⁵⁶.

La tercera de las situaciones de especial vinculación entre las partes es la que se generaba por la adopción. Y, en este caso, no es que existiera un interés subyacente de ninguno de ellos, sino que la vinculación venía dada por un cierto parentesco, si no legal, *de facto* (por la convivencia), que hubiera hecho del matrimonio entre adoptante y adoptado una cuestión poco honorable. El mismo criterio, expuesto por Paulo en su Libro XXVI de *Comentarios ad edictum*, se sigue entre el adoptante y la mujer del adoptado, en el caso de que estos últimos se divorciasen y aquel quisiera contraer segundas nupcias con la mujer:

D. 23.2.14. «El hijo adoptivo, si se emancipara, no puede tomar por mujer a la que fue mujer de su padre adoptivo, porque tiene la condición de madrastra. Asimismo, si alguno hubiere adoptado un hijo, no podrá ciertamente después de la emancipación de su hijo casarse con la mujer del mismo, que está en lugar de nuera, porque fue en algún tiempo nuera suya»¹⁴⁵⁷.

¹⁴⁵⁴ **Marcianus X institutionum.** “*Invitam libertam uxorem ducere patronus non potest*”.

¹⁴⁵⁵ **Ulpianus libro III ad legem Iuliam et Papiam.** “*Quod et Ateius Capito consulatu suo fertur decrevisse. Hoc tamen ita observandum est, nisi patronus ideo eam manumisit, ut uxorem eam ducat*”.

¹⁴⁵⁶ **Pomponius libro XV ad Sabinum.** “*Si ab hostibus capta filia, quae nupta erat et dotem a patre profectam habebat, ibi decesserit, puto dicendum perinde observanda omnia ac si nupta decessisset, ut, etiamsi in potestate non fuerit patris, dos ab eo profecta reverti ad eum debeat. Si vir uxorem suam occiderit, dotis actionem heredibus uxoris dandam esse proculus ait, et recte: non enim aequum est virum ob facinus suum dotem sperare lucrifacere. Idemque et e contrario statuendum est*”.

¹⁴⁵⁷ **Paulus XXVI ad edictum.** “*Adoptivus filius si emancipetur, eam quae patris adoptive uxor fuit, ducere non potest, quia novercae locum habet. Item si quis filium adoptaverit, uxorem eiusdem quae nurus loco est ne quidem post emancipationem filii ducere poterit, quoniam aliquando nurus ei fuit*”.